Estado de Santa Catarina
Câmara de Vereadores de Timbé do Sul

Indicação Nº 09/2018

Senhor Presidente,

O(s) Vereador(es) infra-firmado(s) nos termos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Timbé do Sul,

requerem que a presente indicação seja submetida ao plenário para deliberação e encaminhada ao Sr.

Prefeito Municipal para que o mesmo tome as providencias cabíveis:

Assunto:

Limpeza e Manutenção do Sistema de Drenagem das Ruas que especifica e

Implantação de Projeto de Macro-drenagem para solucionar os constantes

alagamentos da cidade

Considerando:

 Que a cada enxurrada mais forte, há ocorrência de inundação de pontos

críticos do Perímetro Urbano;
 Que as Ruas mais afetadas por esses eventos climatológicos são: Rua

Ângelo Rovaris, Rua Luiz Scott, Rua Ângelo Luiz Zanelatto , Rua

Professora Carolina Duarte e Rua Zelindo Savi;
 A necessidade de dar vazão ás águas decorrentes de enxurradas:

Solicita-se:

1) Que o Poder Executivo Municipal tome as providencias cabíveis no sentido de

desentupir e desbloquear os bueiros, bocas de lobo e canais que fazem parte malha
viária citada;

2) Proceder a reabertura, limpeza e conservação da Sanga João Barbosa para que
possibilite maior vazão e escoamento das águas pluviais, principalmente nos pontos
de estrangulamento a jusante da Rua Ângelo Rovaris;

3) Realização de um projeto maior de macro-drenagem na região que  forma a bacia de
captação das águas, para solucionar de forma definitiva os constantes alagamentos
da cidade.

Timbé do Sul, 02 de abril de 2018

Verª. Jucevania Netto -  ( MDB)